CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a realização de estudo que

viabilize a construção de Posto de Saúde no bairro

Jardim do Sol.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal, a

realização de estudo que viabilize a construção de Posto de Saúde no bairro Jardim

do Sol. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

O bairro Jardim do Sol faz parte de uma importante região do nosso Município, região

esta que cresceu muito em termos populacional nos últimos anos e ainda apresenta

perspectivas de crescimento acentuado em virtude de ampla área livre para construção aos

arredores.

Apesar da importância e do crescente número de habitantes e do surgimento de

novos bairros nas proximidades, não há posto de saúde no local e, em razão dessa ausência

os moradores são obrigados a se dirigir a outras regiões para receber atendimento médico.

É importante destacar também que a construção de uma unidade básica de saúde no

Bairro Jardim do Sol trará benefícios não apenas para a população que lá reside, mas

também para os demais postos que atende essa população não ficar sobrecarregado.

  Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 21 de fevereiro de 2022.

PROT-CMI 320/2022
25/02/2022 - 08:25
IND 217/2022

		2022-02-21T16:32:45-0300
	LEANDRO JOSE PINTO:29495552842